1

平成２１年度第６回教育研究評議会議事要旨

日 時  平成２１年１０月１６日（金）１５時３０分～１７時３０分

場 所  本部２階大会議室

出席者  佛淵学長、瀨口理事、中島理事、米倉理事、宮﨑理事、上野文化教育学部長、富田経

済学部長、濵崎医学部長、林田理工学部長、相澤附属図書館長、只木総合情報基盤セ

ンター長、平地評議員、後藤評議員、古賀評議員、藤田評議員

欠席者  野瀬農学部長、遠藤教養教育運営機構長、福本評議員

オブザーバー 川上監事、楠田監事 他

○ 評議員挨拶及び事務局幹部職員の異動について

議事に先立ち、各評議員から挨拶があり、次いで事務局長から挨拶があった。

○ 審議事項

１．教員の人事について

  ＊ 人事課で記録（非公開）。

２．国立大学法人佐賀大学教育研究評議会規則の一部を改正する規則の制定について

  総務部長から、理事が医学部附属病院長を兼ねた場合に、医学部附属病院長に代えて医学部

附属病院副病院長１名を構成員と読み替える特例を設ける改正案の説明があり、審議の結果、

了承された。

３. 佐賀大学有明海総合研究プロジェクト規則の一部を改正する規則の制定について
学術研究協力部長から、契約職員制度（特任教員制度）を活用することに伴い、所要の改正

を行う旨、説明があり、審議の結果、了承された。

４. 学生の懲戒について
  理工学部長から、学生の起こした事件について処分理由や処分案等の説明があり、審議の結

果、了承された。

  学長から、本事件を通じて大学として何を学ぶべきか総括することが必要である旨、発言が

あった。

５．寄附講座の設置期間延長について

  中島理事及び医学部長から、医学部に設置されている寄附講座「人工関節学講座」の設置期

間を平成２２年１月１日から平成２３年１２月３１日までの２年間更新したい旨、説明があり、

審議の結果、了承された。

６．（旧）ＶＢＬの機能継承に伴う事業経費の予算化について

  中島理事から、「地域密着型の研究開発の推進」、「起業家人材育成」及び「新産業に対応した

企業の創出」との業務内容に沿った事業計画の説明があり、審議の結果、了承された。

なお、大学全体の補正等の予算については別途審議することが確認された。

2

７．国立大学法人佐賀大学経営協議会の委員の選出について

  学長から、経営協議会学外委員の任期満了に伴い、「関東・関西の企業の視点」、「アジアに拠

点のある企業」、「学生の就職への期待」等を念頭に新たな委員の人選をした旨、説明があり、

審議の結果、了承された。

８．国立大学法人佐賀大学学長選考会議委員の選出について

  学長から、学部長の交代等に伴い改選を必要とする委員の説明があり、審議の結果、医学部

長、理工学部長及び医学部附属病院副病院長（卒後臨床研修担当）が選出された。

９．名誉教授称号授与について

  医学部長及び理工学部長から、学長から推薦された名誉教授候補者の業績等について説明が

あり、次いで、評議員による投票を行った結果、出席者の４分の３以上の賛成があり、了承さ

れた。

１０．その他

（１）第２期中期目標・中期計画（素案）の修正等について

 企画部長から、修正が求められている大学院博士課程の組織の見直し及び情報セキュリティ

への対策について説明があり、審議の結果、関係部局長と協議し修正案を作成の上、役員会へ

審議を一任することとなった。

○ 報告事項

１．平成２１年度（１０月期）大学院入学者数について

  学務部長から、大学院入学者２９名の報告があった。

２．文藻外語学院（台湾）との大学間学術交流協定の締結について

  学術研究協力部長から、締結の報告があった。

３．ダルマ・プルサダ大学（インドネシア）との大学間学術交流協定の締結について

  学術研究協力部長から、締結の報告があった。

４．大学機関別認証評価における訪問調査対応について

  米倉理事から、受審の報告及び協力依頼があった。

５．附属病院の再整備について

  宮﨑理事から、再整備計画の報告があった。

６．その他

  特になし。